CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , de 2019

(Do Sr. Eduardo Barbosa)

Requer a realização de sessão solene

da Câmara dos Deputados em

homenagem a Bibi Ferreira.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do

Regimento Interno, a realização de sessão solene desta Casa para

homenagear Bibi Ferreira, a “dama do teatro brasileiro”, falecida em 13 de

fevereiro de 2019.

JUSTIFICAÇÃO

No último dia 13, o Brasil perdeu a grande dama do teatro

brasileiro, Bibi Ferreira, que morreu aos 96 anos, após sofrer uma parada

cardíaca. A atriz, cantora e diretora tinha 77 anos de carreira e consagrou-se

como intérprete de grandes musicais internacionais e nacionais, e também

prestou homenagens a grandes intérpretes, como Edith Piaf, Amália Rodrigues

e Frank Sinatra.

Desnecessário discorrer aqui sobre a grandiosidade de Bibi

Ferreira para a cultura brasileira. Sua obra será imortalizada, com certeza, pois

influenciou gerações de artistas. E consideramos que a realização de sessão

solene para homenageá-la irá materializar o que a própria diva declarou: “quero

ser lembrada pelo meu trabalho, por meus espetáculos, pelas interpretações,

pois tudo isso foi feito sempre com total amor e respeito por mim”.

Sala das Sessões, em 18 de fevereiro de 2019.

Deputado EDUARDO BARBOSA
PSDB-MG